
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
О внесении изменений  
в муниципальную программу  
«Обеспечение жильем жителей  
города Перми», утвержденную  
постановлением администрации 
города Перми от 17.10.2018 № 746 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации города Перми от 25 сен-

тября 2013 г. № 781 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации»  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Обес-

печение жильем жителей города Перми», утвержденную постановлением админи-

страции города Перми от 17 октября 2018 г. № 746 (в ред. от 27.12.2018 № 1074, 

от 28.06.2019 № 336). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 г. 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Субботина И.А. 

 

 

 

Глава города Перми                                                                                 Д.И. Самойлов

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

 № 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  
города Перми 
 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Обеспечение жильем жителей города Перми»,  
утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2018 г. № 746 

 
1. Раздел «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

№ Наименование  

раздела 

Содержание раздела 

 

1 2 3 

1 Наименование  

программы 

«Обеспечение жильем жителей города Перми» (далее – программа) 

2 Ответственный  

руководитель 

Субботин И.А., заместитель главы администрации города Перми 

3 Исполнитель  

программы 

управление жилищных отношений администрации города Перми (далее – УЖО) 

4 Участники  

программы 

муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальным жилищным фондом го-

рода Перми» (далее – МКУ УМЖФ); 

управление информационных технологий администрации города Перми (далее – УИТ); 

муниципальное казенное учреждение «Городская коммунальная служба» (далее – МКУ 

ГКС) 

5 Характеристика  

текущего состояния 

сферы реализации про-

настоящая программа направлена на достижение целей и показателей, сформулированных в 

Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - 



2 
 

 

1 2 3 

граммы Указ Президента), а также Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования город Пермь до 2030 года на период 

2016-2020 годов, утвержденного решением Пермской городской Думы от 26 апреля 2016 г. 

№ 67 (далее - План СЭР). 

В соответствии с Планом СЭР важнейшим стратегическим аспектом реализации программы 

является создание комфортной среды проживания в городе Перми. 

Задачи и мероприятия программы направлены на реализацию Плана СЭР. 

Одним из приоритетных направлений национальной жилищной политики Российской Фе-

дерации является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе вы-

полнение обязательств государства по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых 

домах, не отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям. 

На 1 января 2018 г. в Российской Федерации аварийный жилищный фонд составлял 24,6 

млн. кв. м, что в 2,6 раза больше, чем на 1 января 2001 г. (9,5 млн. кв. м). Доля аварийного 

жилищного фонда в общей площади жилищного фонда за 17 лет возросла с 0,34% до 0,66%.  

В городе Перми на 1 июня 2019 г. расположено 754 многоквартирных дома, отнесенных к 

категории аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 г., об-

щей площадью 435,2 тыс. кв. м. 

Для сравнения, на 1 июня 2017 г. в городе Перми числилось 552 аварийных многоквартир-

ных дома общей площадью 282,2 тыс. кв. м, на 1 января 2012 г. площадь аварийного жи-

лищного фонда в городе Перми составляла 103,8 тыс. кв. м (0,51% от общей площади жи-

лищного фонда города Перми). 

Общая площадь аварийного жилищного фонда ежегодно растет. Данная тенденция в бли-

жайшие годы сохранится в связи с объективным обветшанием домов. Ежегодно планирует-

ся обследование 40 многоквартирных домов в целях установления состояния конструктив-

ных элементов. 

Если в 2008-2010 годах аварийными признавались в основном небольшие одно-, двухэтаж-

ные дома из бруса или шлакоблока площадью от 100 до 500 кв. м, то в настоящее время ак-



3 
 

 

1 2 3 

тивно признаются аварийными трех-, четырехэтажные шлакоблочные дома площадью до 2-

3 тыс. кв. м. 

Таким образом, переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жи-

лищного фонда является одной из актуальных проблем, существующих в Российской Феде-

рации. 

Снос аварийных домов способствует улучшению внешнего облика и благоустройства горо-

да, развитию инженерной и социальной инфраструктуры, повышает инвестиционную при-

влекательность города. 

В соответствии с целью Плана СЭР одной из реализуемых задач Плана СЭР является лик-

видация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда. 

Во исполнение Указа Президента утвержден комплекс мероприятий, направленных на ре-

шение задач, связанных с улучшением жилищных условий граждан города Перми, в том 

числе увеличение объема жилищного строительства и сокращение непригодного для про-

живания жилищного фонда. 

В целях ликвидации аварийного жилищного фонда города Перми, признанного таковым по-

сле 1 января 2012 г., комплексного расселения по каждому аварийному дому разработаны 

две муниципальные адресные программы по переселению граждан города Перми из ава-

рийного жилищного фонда: 

муниципальная адресная программа по переселению граждан города Перми из аварийного 

жилищного фонда на 2018-2020 годы, утвержденная Постановлением администрации горо-

да Перми от 28 марта 2018 г. № 184, действующая в рамках региональной адресной про-

граммы по расселению аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 

2018-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 24 апре-

ля 2018 г. №217-п. В ходе реализации Программы планируется переселить в благоустроен-

ное жилье 3079 человек, освободить 61,4 тыс. кв. м жилых помещений, расположенных в 

106 многоквартирных домах, признанных аварийными после 1 января 2017 г.; 

муниципальная адресная программа по переселению граждан города Перми из аварийного 

жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденная Постановлением администрации горо-



4 
 

 

1 2 3 

да Перми от 31 мая 2019 г. № 238, действующая в рамках региональной адресной програм-

мы по расселению аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2019-

2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 29 марта 2019 

г. №227-п. В ходе реализации Программы планируется переселить в благоустроенное жилье 

11543 чел., освободить 186610,70 кв. м жилых помещений, расположенных в 509 много-

квартирных домах, признанных аварийными до 1 января 2017 г. 

Предстоит снести 44 дома площадью 23,9 тыс. кв. м. 

Расселение и снос аварийных домов способствуют созданию комфортной среды прожива-

ния, улучшению внешнего облика и благоустройства города, развитию инженерной и соци-

альной инфраструктуры, повышают инвестиционную привлекательность города. 

Муниципальный жилищный фонд города Перми по данным на 1 июня 2019 г. составил 

600,8 тыс. кв. м, в котором проживает 14515 семей. 

Состав муниципального жилищного фонда города Перми постоянно меняется: с одной сто-

роны, жилые помещения выбывают в связи с приватизацией жилья гражданами, расселени-

ем и сносом строений, с другой стороны, продолжается приемка жилых помещений в муни-

ципальную собственность города Перми. 

С целью постоянного мониторинга и систематизации информации о площади, состоянии, 

заселении муниципальных жилых помещений, быстрого и качественного предоставления 

услуги гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде, организации заклю-

чения договоров социального найма, обеспечения полноты и своевременности сбора платы 

за социальный наем жилых помещений создано муниципальное казенное учреждение 

«Управление муниципальным жилищным фондом города Перми». 

На 1 июня 2019 г. на учете состоит 13756 семей, которые нуждаются в улучшении жилищ-

ных условий. 

В городе Перми реализуются программы, направленные на улучшение жилищных условий 

различных категорий населения, ежегодно выдаются жилищные сертификаты молодым се-

мьям, ветеранам и инвалидам, вынужденным переселенцам и гражданам, выехавшим из 

районов Крайнего Севера, реабилитированным гражданам, пострадавшим от политических 



5 
 

 

1 2 3 

репрессий, и участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС 

6 Цель программы создание системы мер, направленных на улучшение жилищных условий жителей города 

Перми 

7 Перечень подпрограмм 

и задач 

1.1. Ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда. 

1.1.1. Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в непригодном для про-

живания и аварийном жилищном фонде. 

1.2. Управление муниципальным жилищным фондом города Перми. 

1.2.1. Организация эффективного использования муниципального жилищного фонда. 

1.3. Повышение доступности жилья. 

1.3.1. Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих в 

городе Перми и нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

1.3.2. Обеспечение доступным жильем граждан города Перми путем предоставления мер 

социальной поддержки 

8 Сроки реализации про-

граммы 

2019-2023 годы 

9 Объемы и источники 

финансирования про-

граммы (подпрограм-

мы) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

программа, всего 

(тыс. руб.), в том числе: 

3082889,845 2070217,056 2086007,805 2671925,085 2815601,065 

бюджет города Перми  143382,245 86096,100 53435,700 119282,900 488405,700 

бюджет города Перми 

(неиспользованные ас-

сигнования отчетного 

года) 

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансирование 

бюджета города Перми 

616698,998 502671,700 356152,900 334152,800 0,000 



6 
 

 

1 2 3 

бюджет Пермского края 864748,196 717369,455 893814,482 110924,470 116359,769 

бюджет Пермского края 

(неиспользованные ас-

сигнования прошлого 

года) 

31957,654 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Российской 

Федерации 

168812,012 168207,238 171852,958 0,000 0,000 

средства Фонда содей-

ствия реформированию 

жилищно-

коммунального хозяй-

ства (далее – средства 

Фонда) 

1177740,032 518443,663 533322,865 2107564,915 2210835,596 

внебюджетные источ-

ники 

77428,900 77428,900 77428,900 0,000 0,000 

подпрограмма 1.1, всего 

(тыс. руб.), в том числе: 

2414617,167 1544298,491 1560388,225 2622636,585 2766312,565 

бюджет города Перми  45357,333 37939,900 4147,200 69994,400 439117,200 

бюджет города Перми 

(неиспользованные ас-

сигнования отчетного 

года) 

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансирование 

бюджета города Перми 

594698,998 480671,700 334152,900 334152,800 0,000 

бюджет Пермского края 594698,996 507243,228 688765,260 110924,470 116359,769 

средства Фонда 1177740,032 518443,663 533322,865 2107564,915 2210835,596 

подпрограмма 1.2, всего 

(тыс. руб.), в том числе: 

49000,012 48156,200 49288,500 49288,500 49288,500 



7 
 

 

1 2 3 

бюджет города Перми  49000,012 48156,200 49288,500 49288,500 49288,500 

подпрограмма 1.3, всего 

(тыс. руб.), в том числе: 

619272,666 477762,365 476331,080 0,000 0,000 

бюджет города Перми  49024,900 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансирование 

бюджета города Перми 

22000,000 22000,000 22000,000 0,000 0,000 

бюджет Пермского края 270049,200 210126,227 205049,222 0,000 0,000 

бюджет Пермского края 

(неиспользованные ас-

сигнования отчетного 

года) 

31957,654 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Российской 

Федерации 

168812,012 168207,238 171852,958 0,000 0,000 

внебюджетные  

источники 

77428,900 77428,900 77428,900 0,000 0,000 

10 Показатели конечного 

результата целей 

программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

доля населения, живу-

щего в аварийном жи-

лье, в общей численно-

сти населения 

1,8 1,8 1,7 1,6 1,5 

доля семей, состоявших 

на жилищном учете и 

улучшивших жилищные 

условия, от общего чис-

ла семей, состоящих на 

жилищном учете, % 

10,0 6,5 6,4 6,8 7,1 



8 
 

 

1 2 3 

расселенная площадь 

жилищного фонда, 

жилые помещения 

которого признаны 

непригодными 

для проживания 

и многоквартирные 

дома аварийными и 

подлежащими сносу, 

тыс. кв. м 

50,8 35,7 36,1 47,9 49,6 

количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия, ед. 

1373 896 882 942 982 

 
2. Раздел «Финансирование муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» изложить в 

следующей редакции: 
 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 
муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» 

 

Код Наименование 

цели программы,  

подпрограммы, 

задачи 

Источник  

финансирования 

 

Объем финансирования, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель. Создание системы мер, направленных на улучшение жилищных условий жителей города Перми 

1.1 Подпрограмма. 

Ликвидация ава-

рийного и не-

итого 2414617,167 1544298,491 1560388,225 2622636,585 2766312,565 

бюджет города Перми 45357,333 37939,900 4147,200 69994,400 439117,200 

бюджет города Перми 2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 



9 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

пригодного для 

проживания жи-

лищного фонда 

(неиспользованные ас-

сигнования отчетного 

года) 

софинансирование 

бюджета города Перми 

594698,998 480671,700 334152,900 334152,800 0,000 

бюджет Пермского 

края 

594698,996 507243,228 688765,260 110924,470 116359,769 

средства Фонда 1177740,032 518443,663 533322,865 2107564,915 2210835,596 

1.1.1 Задача. Обеспечение жилыми помещени-

ями граждан, проживающих  

в непригодном для проживания и аварий-

ном жилищном фонде 

2414617,167 1544298,491 1560388,225 2622636,585 2766312,565 

1.2 Подпрограмма. 

Управление му-

ниципальным 

жилищным фон-

дом города Пер-

ми  

бюджет города Перми 49000,012 48156,200 49288,500 49288,500 49288,500 

1.2.1 Задача. Организация эффективного ис-

пользования муниципального жилищно-

го фонда 

49000,012 48156,200 49288,500 49288,500 49288,500 

1.3 Подпрограмма. 

Повышение до-

ступности жилья 

итого 619272,666 477762,365 476331,080 0,000 0,000 

бюджет города Перми 49024,900 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансирование 

бюджета города Перми 

22000,000 22000,000 22000,000 0,000 0,000 

бюджет Пермского 

края 

270049,200 210126,227 205049,222 0,000 0,000 



10 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

бюджет Пермского 

края (неиспользован-

ные ассигнования от-

четного года) 

31957,654 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Российской  

Федерации 

168812,012 168207,238 171852,958 0,000 0,000 

внебюджетные  

источники 

77428,900 77428,900 77428,900 0,000 0,000 

1.3.1 Задача. Обеспечение жилыми помещени-

ями отдельных категорий граждан, про-

живающих в городе Перми и нуждаю-

щихся в улучшении жилищных условий 

381596,062 299703,608 295682,908 0,000 0,000 

1.3.2 Задача. Обеспечение доступным жильем 

граждан города Перми путем предостав-

ления мер социальной поддержки 

237676,604 178058,757 180648,172 0,000 0,000 

Итого по цели, в том 

числе по источникам  

финансирования 

итого 3082889,845 2070217,056 2086007,805 2671925,085 2815601,065 

бюджет города Перми 143382,245 86096,100 53435,700 119282,900 488405,700 

бюджет города Перми 

(неиспользованные ас-

сигнования отчетного 

года) 

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансирование 

бюджета города Перми 

616698,998 502671,700 356152,900 334152,800 0,000 

бюджет Пермского 

края 

864748,196 717369,455 893814,482 110924,470 116359,769 

бюджет Пермского 

края (неиспользован-

ные ассигнования от-

31957,654 0,000 0,000 0,000 0,000 



11 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

четного года) 

бюджет Российской  

Федерации 

168812,012 168207,238 171852,958 0,000 0,000 

средства Фонда 1177740,032 518443,663 533322,865 2107564,915 2210835,596 

внебюджетные  

источники 

77428,900 77428,900 77428,900 0,000 0,000 

Всего по программе, в 

том числе по источни-

кам финансирования     

итого 3082889,845 2070217,056 2086007,805 2671925,085 2815601,065 

бюджет города Перми 143382,245 86096,100 53435,700 119282,900 488405,700 

бюджет города Перми 

(неиспользованные ас-

сигнования отчетного 

года) 

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансирование 

бюджета города Перми 

616698,998 502671,700 356152,900 334152,800 0,000 

бюджет Пермского 

края 

864748,196 717369,455 893814,482 110924,470 116359,769 

бюджет Пермского 

края (неиспользован-

ные ассигнования от-

четного года) 

31957,654 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Российской  

Федерации 

168812,012 168207,238 171852,958 0,000 0,000 

средства Фонда 1177740,032 518443,663 533322,865 2107564,915 2210835,596 

внебюджетные  

источники 

77428,900 77428,900 77428,900 0,000 0,000 

 
3. Раздел «Система программных мероприятий подпрограммы 1.1 «Ликвидация аварийного и непригодного для про-

живания жилищного фонда»  муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» изложить в сле-
дующей редакции: 



12 
 

 

 
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

подпрограммы 1.1 «Ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда»  
муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» 

 

Код Наименование 

задачи, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия, 

показателя 

непосредствен

ного 

результата 

Показатели 

непосредственного 

результата 

Участн

ик 

програ

ммы 

Источ-

ник 

финан-

сирова-

ния 

Объем финансирования, 

тыс. руб. 

ед. 

изм. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1.1 Задача. Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в непригодном для проживания и аварийном 

жилищном фонде 

1.1.1.1 Переселение граждан города Перми из непригодного для проживания и аварийного жилищного фонда 

1.1.1.1.1 Переселение граждан города Перми из многоквартирных домов, признанных аварийными и не входящих в 

действующие программы переселения, непригодного для проживания жилищного фонда 

1.1.1.1.1

.1 

общая пло-

щадь жилых 

помещений, 

приобретен-

ных (постро-

енных), изъ-

ятых для пе-

реселения 

граждан из 

непригодного 

тыс. 

кв. м 

0,1 - - 1,4 9,5 УЖО бюджет 

города 

Перми 

4810,000 0,000 0,000 65847, 

200 

434970, 

000 



13 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

для прожива-

ния и аварий-

ного жилищ-

ного фонда 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.1, в том числе по источникам 

финансирования 

бюджет 

города 

Перми 

4810,000 0,000 0,000 65847, 

200 

434970, 

000 

1.1.1.1.2 Снос многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу 

1.1.1.1.2

.1 

площадь 

ликвидирован

ного 

аварийного 

жилищного 

фонда 

тыс. 

кв. м 

9,9 12,6 - - - УЖО бюджет 

города 

Перми 

35752, 

237 

33792, 

700 

0,000 0,000 0,000 

1,44 - - - - бюджет 

города 

Перми 

(неисполь

зованные 

ассигнова

ния 

отчетного 

года) 

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.2, в том числе по источникам 

финансирования 

итого 37874, 

045 

33792, 

700 

0,000 0,000 0,000 

бюджет 

города 

Перми 

35752, 

237 

33792, 

700 

0,000 0,000 0,000 

бюджет 

города 

Перми 

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 



14 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(неисполь

зованные 

ассигнова

ния 

отчетного 

года) 

1.1.1.1.

3 

Мероприятия по расселению жилищного фонда на территории Пермского края, признанного аварийным после 01 

января 2012 г. 

1.1.1.1.3

.1 

общая 

площадь 

жилых 

помещений, 

приобретенны

х, изъятых для 

переселения 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда 

тыс. 

кв. м 

7,1 18,8 19,2 6,4 - УЖО бюджет 

города 

Перми 

647,896 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинан-

сирова-

ние бюд-

жета го-

рода 

Перми  

173899, 

561 

480671, 

700 

334152, 

900 

334152, 

800 

0,000 

бюджет 

Пермско-

го края  

160600, 

777 

479956, 

719 

660695,

354 

0,000 0,000 

1.1.1.1.

3.2 

общая 

площадь 

жилых 

помещений, 

расселенных 

путем 

предоставлен

ия социальной 

тыс. 

кв. м 

9,9 - - - - УЖО софинан-

сирова-

ние бюд-

жета го-

рода 

Перми 

234525, 

381 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

Пермско-

247824, 

163 

0,000 0,000 0,000 0,000 



15 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

выплаты го края 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.3, в том числе по источникам 

финансирования 

итого 817497, 

778 

960628, 

419 

994848, 

254 

334152, 

800 

0,000 

бюджет 

города 

Перми 

647,896 0,000 0,000 0,000 0,000 

софинан-

сирова-

ние бюд-

жета го-

рода 

Перми  

408424, 

942 

480671, 

700 

334152, 

900 

334152, 

800 

0,000 

бюджет 

Пермско-

го края  

408424, 

940 

479956, 

719 

660695, 

354 

0,000 0,000 

Итого по основному мероприятию 1.1.1.1, в том числе по ис-

точникам финансирования 

итого 860181, 

823 

994421, 

119 

994848, 

254 

400000,0

00 

434970, 

000 

бюджет 

города 

Перми 

41210, 

133 

33792, 

700 

0,000 65847, 

200 

434970, 

000 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассигно-

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 



16 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

вания от-

четного 

года) 

софинан-

сирова-

ние бюд-

жета го-

рода 

Перми 

408424, 

942 

480671, 

700 

334152, 

900 

334152, 

800 

0,000 

бюджет 

Пермско-

го края 

408424, 

940 

479956, 

719 

660695, 

354 

0,000 0,000 

1.1.1.2 Реализация мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства 

1.1.1.2.1 Организация и проведение мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства 

1.1.1.2.1

.1 

количество 

видов работ, 

связанных с 

жилищным 

фондом, 

выполненных 

для 

обеспечения 

реализации 

программы 

ед. 5 5 5 5 5 УЖО бюджет 

города 

Перми 

2538, 

200 

2903, 

200 

3137, 

200 

3137, 

200 

3137, 

200 

1.1.1.2.1

.2 

количество 

информаци-

онных систем, 

подлежащих 

ед. 1 1 1 1 1 УИТ бюджет 

города 

Перми 

1609, 

000 

1244, 

000 

1010, 

000 

1010, 

000 

1010, 

000 



17 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

функциональ-

ному разви-

тию и сопро-

вождению 

Итого по мероприятию 1.1.1.2.1, в том числе по источникам 

финансирования 

бюджет 

города 

Перми 

4147, 

200 

4147, 

200 

4147, 

200 

4147, 

200 

4147, 

200 

Итого по основному мероприятию 1.1.1.2, в том числе по 

источникам финансирования 

бюджет 

города 

Перми 

4147, 

200 

4147, 

200 

4147, 

200 

4147, 

200 

4147, 

200 

1.1.1.3 Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 

1.1.1.3.

1 

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 

1.1.1.3.

1.1 

общая пло-

щадь жилых 

помещений, 

приобретен-

ных, изъятых 

для пересе-

ления граж-

дан из ава-

рийного жи-

лищного 

фонда 

тыс. 

кв. 

м 

24,9 16,1 16,1 38,1 38,1 УЖО средства 

Фонда 

1177740, 

032 

518443, 

663 

533322,

865 

2107564, 

915 

2210835,

596 

Итого по мероприятию 1.1.1.3.1, в том числе по источникам 

финансирования 

средства 

Фонда 

1177740, 

032 

518443, 

663 

533322,

865 

2107564, 

915 

2210835,

596 

1.1.1.3.

2 

Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда 



18 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1.1.3.

2.1 

общая пло-

щадь жилых 

помещений, 

приобретен-

ных, изъятых 

для пересе-

ления граж-

дан из ава-

рийного жи-

лищного 

фонда 

тыс. 

кв. 

м 

 

0,5 0,8 0,8 2,0 2,0 УЖО софи-

нансиро-

вание 

бюджета 

города 

Перми 

23458, 

797 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

Перм-

ского 

края 

0,000 27286, 

509 

28069, 

906 

110924, 

470 

116359, 

769 

1.1.1.3.

2.2 

общая пло-

щадь жилых 

помещений, 

расселенных 

путем предо-

ставления 

социальной 

выплаты 

тыс. 

кв. 

м 

 

7,2 - - - - УЖО софи-

нансиро-

вание 

бюджета 

города 

Перми 

162815, 

259 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

Перм-

ского 

края 

186274, 

056 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.1.1.3.2, в том числе по источникам 

финансирования 

итого 372548, 

112 

27286, 

509 

28069, 

906 

110924, 

470 

116359, 

769 

софи-

нансиро-

вание 

бюджета 

города 

186274, 

056 

0,000 0,000 0,000 0,000 



19 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Перми 

бюджет 

Перм-

ского 

края 

186274, 

056 

27286, 

509 

28069, 

906 

110924, 

470 

116359, 

769 

Итого по основному мероприятию 1.1.1.3, в том числе по ис-

точникам финансирования 

итого 1550288, 

144 

545730, 

172 

561392, 

771 

2218489, 

385 

2327195, 

365 

софи-

нансиро-

вание 

бюджета 

города 

Перми 

186274, 

056 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

Перм-

ского 

края 

186274, 

056 

27286, 

509 

28069, 

906 

110924, 

470 

116359, 

769 

средства 

Фонда 

1177740,

032 

518443, 

663 

533322,

865 

2107564, 

915 

2210835,

596 

Итого по задаче 1.1.1, в том числе по источникам финансиро-

вания 

итого 2414617, 

167 

1544298,

491 

1560388,

225 

2622636,

585 

2766312,

565 

бюджет 

города 

Перми 

45357, 

333 

37939, 

900 

4147, 

200 

69994, 

400 

439117, 

200 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 



20 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

пользо-

ванные 

ассигно-

вания 

отчетно-

го года) 

софи-

нансиро-

вание 

бюджета 

города 

Перми 

594698, 

998 

480671, 

700 

334152, 

900 

334152, 

800 

0,000 

бюджет 

Перм-

ского 

края 

594698, 

996 

507243, 

228 

688765, 

260 

110924, 

470 

116359, 

769 

средства 

Фонда 

1177740, 

032 

518443, 

663 

533322, 

865 

2107564, 

915 

2210835, 

596 

Всего по подпрограмме 1.1, в том числе по источникам фи-

нансирования 

всего 2414617, 

167 

1544298,

491 

1560388,

225 

2622636, 

585 

2766312,

565 

бюджет 

города 

Перми 

45357, 

333 

37939, 

900 

4147, 

200 

69994, 

400 

439117, 

200 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

2121,808 0,000 0,000 0,000 0,000 



21 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ванные 

ассигно-

вания от-

четного 

года) 

софинан-

сирова-

ние бюд-

жета го-

рода 

Перми 

594698, 

998 

480671, 

700 

334152, 

900 

334152, 

800 

0,000 

бюджет 

Пермско-

го края 

594698, 

996 

507243, 

228 

688765, 

260 

110924, 

470 

116359, 

769 

средства 

Фонда 

1177740, 

032 

518443, 

663 

533322, 

865 

2107564, 

915 

2210835, 

596 



 

 

Приложение  
к системе программных  
мероприятий подпрограммы 1.1 
«Ликвидация аварийного и  
непригодного для проживания  
жилищного фонда» 
муниципальной программы 
«Обеспечение жильем жителей 
города Перми» 
 

 
Таблица 1 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

по осуществлению капитальных вложений в объекты  
муниципальной собственности города Перми  

по подпрограмме 1.1 «Ликвидация аварийного и непригодного  
для проживания жилищного фонда»  

муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» 
 

№ Наименование раздела Содержание раздела 
   

1 2 3 

1 Наименование объекта му-

ниципальной собственности 

города Перми, место распо-

ложения (адрес) 

жилые помещения, приобретенные для реализации 

мероприятий, связанных с переселением граждан 

из непригодного для проживания и аварийного 

жилищного фонда 

2 Направление инвестирова-

ния 

приобретение объектов недвижимого имущества 

3 Код и наименование меро-

приятия 

1.1.1.1.1. Переселение граждан города Перми из 

многоквартирных домов, признанных аварийными 

и не входящих в действующие программы пересе-

ления, непригодного для проживания жилищного 

фонда; 

1.1.1.1.3. Мероприятия по расселению жилищного 

фонда на территории Пермского края, признанного 

аварийным после 1 января 2012 г; 

1.1.1.3.1. Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда; 

1.1.1.3.2. Реализация  мероприятий по обеспечению 

устойчивого сокращения непригодного для про-

живания жилого фонда. 

4 Ответственный  

руководитель 

Субботин И.А., заместитель главы администрации 

города Перми 

5 Исполнитель программы УЖО 

5
1
 Форма осуществления капи-

тальных вложений в объект 

капитального строительства 

муниципальной собственно-

бюджетные инвестиции 



23 
 

 

1 2 3 

сти города Перми или при-

обретение объекта недви-

жимого имущества в муни-

ципальную собственность 

города Перми 

5
2
 Муниципальный заказчик - 

5
3
 Участник программы УЖО 

6 Цель осуществления капи-

тальных вложений в объект 

муниципальной собственно-

сти города Перми 

создание безопасных и благоприятных условий 

для проживания граждан; 

ликвидация непригодного для проживания и ава-

рийного жилищного фонда на территории города 

Перми 

7 Мощность объекта муници-

пальной собственности го-

рода Перми 

общая площадь жилых помещений, приобретен-

ных (построенных) для переселения граждан из 

непригодного для проживания и аварийного жи-

лищного фонда, – 201,9 тыс. кв. м 

8 Сроки осуществления капи-

тальных вложений в объект 

капитального строительства 

муниципальной собственно-

сти города Перми 

2019-2023 годы 

9 Срок строительства объекта 

муниципальной собственно-

сти города Перми или при-

обретения объекта недви-

жимого имущества в муни-

ципальную собственность 

города Перми 

2019-2023 годы 

10 Срок государственной реги-

страции права муниципаль-

ной собственности на объ-

ект капитального строи-

тельства 

2019-2023 годы 

11 Сметная стоимость объекта 

муниципальной собственно-

сти города Перми, тыс. руб. 

9984411,429 

12 Объемы и источники фи-

нансирования осуществле-

ния капитальных вложений 

в объект муниципальной 

собственности города Пер-

ми по годам реализации, 

тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 



24 
 

 

1 2 3 

всего 1541157,

063 

1506358, 

591 

1556241, 

025 

2618489, 

385 

2762165, 

365 

бюджет города Перми 5457,896 0,000 0,000 65847, 

200 

434970, 

000 

софинансирование бюджета 

города Перми 

197358, 

358 

480671, 

700 

334152, 

900 

334152, 

800 

0,000 

бюджет Пермского края 160600, 

777 

507243, 

228 

688765, 

260 

110924, 

470 

116359, 

769 

средства Фонда 1177740, 

032 

518443, 

663 

533322, 

865 

2107564, 

915 

2210835, 

596 

13 Ожидаемый конечный ре-

зультат осуществления ка-

питальных вложений в объ-

ект муниципальной соб-

ственности города Перми по 

годам осуществления капи-

тальных вложений 

ед. изм. значение год реализации 

общая площадь расселенно-

го непригодного для прожи-

вания и аварийного жилищ-

ного фонда путем переселе-

ния в приобретенные жилые 

помещения 

тыс. кв. 

м 

32,6 2019 

35,7 2020 

36,1 2021 

47,9 2022 

49,6 2023 

количество расселенных 

граждан 

чел. 1918 2019 

2044 2020 

1996 2021 

2825 2022 

2946 2023 

14 Проектная документация, и 

(или) результаты инженер-

ных изысканий, и (или) за-

ключение о проверке досто-

верности определения смет-

ной стоимости объекта ка-

питального строительства 

- 

15 Протокол Инвестиционной 

комиссии  

протокол ИК от 13 октября 2017 г. № 8 

16 Протокол Бюджетной ко-

миссии  

протокол БК от 26 июля 2019 г. № 17-БК 

17 Практические действия по 

осуществлению капиталь-

ных вложений в объект му-

ниципальной собственности 

наименование меро-

приятий по осу-

ществлению капи-

тальных вложений в 

срок реализации 



25 
 

 

1 2 3 

города Перми объект 

размещение откры-

тых аукционов в 

электронной форме 

на право заключения 

муниципального 

контракта на приоб-

ретение жилых по-

мещений 

2019-2023 годы 

заключение муни-

ципальных контрак-

тов по итогам раз-

мещения открытых 

аукционов 

2019-2023 годы 

приемка в муници-

пальную собствен-

ность жилых поме-

щений, приобретен-

ных в рамках заклю-

ченных муници-

пальных контрактов 

2019-2023 годы 

заключение догово-

ров об изъятии жи-

лых помещений у 

собственников  

2019-2023 годы 

исполнение судеб-

ных решений об 

изъятии жилых по-

мещений 

2019-2023 годы 

 



 

 

4. Раздел «Система программных мероприятий подпрограммы 1.2 «Управление муниципальным жилищным фондом 
города Перми»  муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» изложить в следующей редак-
ции: 

 
 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
подпрограммы 1.2 «Управление муниципальным жилищным фондом города Перми» 

муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» 
 

Код Наименование 

задачи, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия, 

показателя 

непосредственн

ого результата 

Показатели непосредственного 

результата 

Участн

ик 

програ

ммы 

Источн

ик 

финанс

ирован

ия 

Объем финансирования, 

тыс. руб. 

ед. 

изм. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.2.1 Задача. Организация эффективного использования муниципального жилищного фонда 

1.2.1.1 Реализация мероприятий в целях эффективного использования муниципального жилищного фонда 

1.2.1.1.1 Обеспечение нормативного содержания муниципального жилищного фонда 

1.2.1.1.1.

1 

общая площадь 

пустующих 

муниципальных 

жилых 

помещений, по 

которым 

осуществлено 

возмещение 

расходов 

организациям, 

тыс. 

кв. 

м 

4,8 5,65 5,65 5,65 5,65 МКУ 

УМЖФ 

бюджет  

города 

Перми 

4654, 

800 

4654, 

800 

4654, 

800 

4654, 

800 

4654, 

800 



27 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

осуществляющи

м функции 

управления 

многоквартирн

ыми домами 

1.2.1.1.1.

2 

количество 

охраняемых 

объектов 

ед. 2 1 1 1 1 МКУ 

УМЖФ 

бюджет  

города 

Перми 

1072, 

400 

686, 

200 

686, 

200 

686, 

200 

686, 

200 

1.2.1.1.1.

3 

общая площадь 

жилых поме-

щений, приве-

денных в нор-

мативное со-

стояние 

тыс. 

кв. 

м 

1 0,89 1 1 1 МКУ 

УМЖФ 

бюджет  

города 

Перми 

8530, 

825 

3396, 

000 

3898, 

600 

3898, 

600 

3898, 

600 

1.2.1.1.1.

4 

количество по-

лученных све-

дений об объ-

ектах градо-

строительной 

деятельности 

(справки, тех-

нические пас-

порта) 

ед. 23 23 23 23 23 МКУ 

УМЖФ 

бюджет  

города 

Перми 

93,500 93,500 93,500 93,500 93,500 

1.2.1.1.1.

5 

количество  

лицевых счетов 

нанимателей 

жилых поме-

щений 

ед. 14847 14515 14515 14515 14515 МКУ 

УМЖФ 

бюджет 

города 

Перми 

3455, 

500 

3455, 

500 

3455, 

500 

3455, 

500 

3455, 

500 



28 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Итого по мероприятию 1.2.1.1.1, в том числе по источникам 

финансирования 

бюджет  

города 

Перми 

17807, 

025 

12286,

000 

12788,

600 

12788,

600 

12788,

600 

1.2.1.1.2 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций) 

1.2.1.1.2.

1 

количество му-

ниципальных 

казенных учре-

ждений, выпол-

няющих уста-

новленные це-

левые показате-

ли эффективно-

сти деятельно-

сти в полном 

объеме 

ед. 1 1 1 1 1 МКУ 

УМЖФ 

бюджет  

города 

Перми 

31192,

987 

35870, 

200 

36499, 

900 

36499, 

900 

36499, 

900 

Итого по мероприятию 1.2.1.1.2, в том числе по источникам 

финансирования  

бюджет  

города 

Перми 

31192,

987 

35870, 

200 

36499, 

900 

36499, 

900 

36499, 

900 

Итого по основному мероприятию 1.2.1.1, в том числе по источникам 

финансирования  

бюджет  

города 

Перми 

49000,

012 

48156, 

200 

49288, 

500 

49288, 

500 

49288, 

500 

Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования бюджет  

города 

Перми 

49000,

012 

48156, 

200 

49288, 

500 

49288, 

500 

49288, 

500 

Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования бюджет  

города 

Перми 

49000,

012 

48156, 

200 

49288, 

500 

49288, 

500 

49288, 

500 

 



29 
 

 

5. Раздел «Система программных мероприятий подпрограммы 1.3 «Повышение доступности жилья»  муниципальной 

программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» изложить в следующей редакции: 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

подпрограммы 1.3 «Повышение доступности жилья» муниципальной 

программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» 

 

Код Наименование за-

дачи, основного 

мероприятия, ме-

роприятия, пока-

зателя непосред-

ственного резуль-

тата 

Показатели непосредственно-

го результата 

Участ-

ник 

про-

граммы 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

ед. 

изм. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3.1 Задача. Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих в городе Перми и нуж-

дающихся в улучшении жилищных условий 

1.3.1.1 Исполнение судебных решений о предоставлении благоустроенного жилья 

1.3.1.1.

1 

Приобретение, изъятие жилых помещений в целях исполнения судебных решений 

1.3.1.1.

1.1 

общая площадь 

жилых помеще-

ний, приобретен-

ных (построен-

ных), изъятых в 

целях исполнения 

судебных решений 

тыс. 

кв. 

м 

1,1 - - - - УЖО бюджет горо-

да Перми 

48599, 

641 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.1.1.

1.2 

количество испол-

ненных судебных 

ед. 22 - - - - УЖО бюджет горо-

да Перми 

425,259 0,000 0,000 0,000 0,000 



30 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

решений о возме-

щении судебных 

расходов 

Итого по мероприятию 1.3.1.1.1, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет горо-

да Перми 

49024, 

900 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по основному мероприятию 1.3.1.1, в том числе по источни-

кам финансирования 

бюджет горо-

да Перми 

49024, 

900 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.1.2 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

1.3.1.2.

1 

Строительство и приобретение жилых помещений для формирования специализированного жилищного фонда для 

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых поме-

щений 

1.3.1.2.

1.1 

общая площадь 

жилых помеще-

ний, приобретен-

ных (построен-

ных) для обеспе-

чения жилыми 

помещениями де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родите-

лей 

тыс. 

кв. 

м 

2,3 2,1 2,0 - - УЖО бюджет 

Пермского 

края 

117447, 

193 

106956,

944 

103472,

587 

0,000 0,000 

0,6 - - - - бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

29708, 

938 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.1.2.1, в том числе по источникам финан-

сирования 

итого 147156, 

131 

106956,

944 

103472,

587 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

117447, 

193 

106956,

944 

103472,

587 

0,000 0,000 



31 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

края 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

29708, 

938 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.1.2.

2 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых помещений 

1.3.1.2.

2.1 

общая площадь 

жилых помеще-

ний, приобретен-

ных (построен-

ных) для обеспе-

чения жилыми 

помещениями де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родите-

лей 

тыс. 

кв. 

м 

4,5 3,6 3,6 - - УЖО бюджет 

Пермского 

края 

48725, 

647 

50617, 

244 

50617, 

244 

0,000 0,000 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

131739, 

752 

136854, 

046 

136854, 

046 

0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.1.2.2, в том числе по источникам финан-

сирования 

итого 180465, 

399 

187471, 

290 

187471, 

290 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

48725, 

647 

50617, 

244 

50617, 

244 

0,000 0,000 

бюджет Рос-

сийской Фе-

131739, 

752 

136854, 

046 

136854, 

046 

0,000 0,000 



32 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

дерации 

1.3.1.2.

3 

Содержание жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа 

1.3.1.2.

3.1 

общая площадь 

жилых помещений 

специализирован-

ного жилищного 

фонда для детей-

сирот, по которым 

осуществлено 

возмещение рас-

ходов организаци-

ям, осуществляю-

щим функции 

управления мно-

гоквартирными 

домами 

тыс. 

кв. 

м 

5,6 5,6 5,5 - - МКУ 

УМЖФ 

бюджет 

Пермского 

края 

268,782 265,674 262,531 0,000 0,000 

1.3.1.2.

3.2 

общая площадь 

жилых помещений 

специализирован-

ного жилищного 

фонда для детей-

сирот, по которым 

осуществлена 

уплата взносов на 

капитальный ре-

монт общего 

имущества в мно-

тыс. 

кв. 

м 

5,6 5,6 5,5 - - МКУ 

ГКС 

бюджет 

Пермского 

края 

4680, 

850 

5009, 

700 

4476, 

500 

0,000 0,000 



33 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

гоквартирных до-

мах 

Итого по мероприятию 1.3.1.2.3, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет 

Пермского 

края 

4949, 

632 

5275, 

374 

4739, 

031 

0,000 0,000 

Итого по основному мероприятию 1.3.1.2, в том числе по источни-

кам финансирования 

итого 332571, 

162 

299703,

608 

295682, 

908 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

171122, 

472 

162849, 

562 

158828, 

862 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

29708, 

938 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

131739, 

752 

136854,

046 

136854,

046 

0,000 0,000 

Итого по задаче 1.3.1, в том числе по источникам финансирования итого 381596, 

062 

299703,

608 

295682, 

908 

0,000 0,000 

бюджет горо-

да Перми 

49024, 

900 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

171122, 

472 

162849, 

562 

158828, 

862 

0,000 0,000 

бюджет 29708, 0,000 0,000 0,000 0,000 



34 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

938 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

131739, 

752 

136854,

046 

136854,

046 

0,000 0,000 

1.3.2 Задача. Обеспечение доступным жильем граждан города Перми путем предоставления мер социальной поддержки 

1.3.2.1 Оказание мер социальной поддержки граждан города Перми в целях улучшения жилищных условий 

1.3.2.1.

1 

Обеспечение молодых семей первичной финансовой поддержкой в приобретении (строительстве) отдельного бла-

гоустроенного жилья 

1.3.2.1.

1.1 

количество моло-

дых семей, улуч-

шивших жилищ-

ные условия 

се-

мья 

325 173 173 - - УЖО софинансиро-

вание бюдже-

та города 

Перми 

22000, 

000 

22000, 

000 

22000, 

000 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

92887, 

136 

42900, 

330<*> 

42900, 

330<*> 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

2248, 

716 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Рос- 13739, 0,000 0,000 0,000 0,000 



35 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

сийской Фе-

дерации 

640 <*> <*> 

внебюджет-

ные источни-

ки 

77428, 

900 

77428, 

900<*> 

77428, 

900<*> 

0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.2.1.1, в том числе по источникам финан-

сирования 

итого 208304, 

392 

142329, 

230 

142329, 

230 

0,000 0,000 

софинансиро-

вание бюдже-

та города 

Перми 

22000, 

000 

22000, 

000 

22000, 

000 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

92887, 

136 

42900, 

330 

42900, 

330 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

2248, 

716 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

13739, 

640 

0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджет-

ные источни-

ки 

77428, 

900 

77428, 

900 

77428, 

900 

0,000 0,000 

1.3.2.1. Обеспечение жилыми помещениями реабилитированных лиц, имеющих инвалидность или являющихся пенсионе-



36 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2 рами, и проживающих совместно членов их семей 

1.3.2.1.

2.1 

количество реаби-

литированных 

лиц, имеющих ин-

валидность или 

являющихся пен-

сионерами, улуч-

шивших жилищ-

ные условия 

чел. 3 2 1 - - УЖО бюджет 

Пермского 

края 

6039, 

592 

4376, 

335 

3320, 

030 

0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.2.1.2, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет 

Пермского 

края 

6039, 

592 

4376, 

335 

3320, 

030 

0,000 0,000 

1.3.2.1.3 Предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов ВОВ 

1.3.2.1.3.

1 

количество ве-

теранов Великой 

Отечественной 

войны, членов 

семей погибших 

(умерших) инва-

лидов и участ-

ников Великой 

Отечественной 

войны, улуч-

шивших жи-

лищные условия 

чел. 1 - - - - УЖО бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

1458, 

300 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.2.1.3, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

1458, 

300 

0,000 0,000 0,000 0,000    0,00

0 

0,0

00 



37 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3.2.1.4 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным  законам от 12 января  

1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» 

1.3.2.1.4.

1 

количество ве-

теранов, инва-

лидов и семей, 

имеющих детей-

инвалидов, 

улучшивших 

жилищные 

условия 

чел. 10 15 18 - - УЖО бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

8020, 

584 

10937, 

160 

13124, 

592 

0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.2.1.4, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

8020, 

584 

10937, 

160 

13124, 

592 

0,000 0,000 

1.3.2.1.5 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным  законом  от 24 ноября  

1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

1.3.2.1.5.

1 

количество ин-

валидов, улуч-

шивших жи-

лищные условия 

чел. 16 25 25 - - УЖО бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

13853, 

736 

20416, 

032 

21874, 

320 

0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.3.2.1.5, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

13853, 

736 

20416, 

032 

21874, 

320 

0,000 0,000 

Итого по основному мероприятию 1.3.2.1, в том числе по источни-

кам финансирования 

итого 237676, 

604 

178058, 

757 

180648, 

172 

0,000 0,000 

софинансиро-

вание бюдже-

та города 

Перми 

22000, 

000 

22000, 

000 

22000, 

000 

0,000 0,000 



38 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

бюджет 

Пермского 

края 

98926, 

728 

47276, 

665 

46220, 

360 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

2248, 

716 

0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

37072, 

260 

31353, 

192 

34998, 

912 

0,000 0,000 

внебюджет-

ные источни-

ки 

77428, 

900 

77428, 

900 

77428, 

900 

0,000 0,000 

Итого по задаче 1.3.2, в том числе по источникам финансирования итого 237676, 

604 

178058, 

757 

180648, 

172 

0,000 0,000 

софинансиро-

вание бюдже-

та города 

Перми 

22000, 

000 

22000, 

000 

22000, 

000 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

98926, 

728 

47276, 

665 

46220, 

360 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

2248, 

716 

0,000 0,000 0,000 0,000 



39 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

37072, 

260 

31353, 

192 

34998, 

912 

0,000 0,000 

внебюджет-

ные источни-

ки 

77428, 

900 

77428, 

900 

77428, 

900 

0,000 0,000 

Всего по подпрограмме 1.3, в том числе по источникам финансиро-

вания 

всего 619272, 

666 

477762, 

365 

476331, 

080 

0,000 0,000 

бюджет горо-

да Перми 

49024, 

900 

0,000 0,000 0,000 0,000 

софинансиро-

вание бюдже-

та города 

Перми 

22000, 

000 

22000, 

000 

22000, 

000 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края 

270049, 

200 

210126, 

227 

205049, 

222 

0,000 0,000 

бюджет 

Пермского 

края (неис-

пользованные 

ассигнования 

отчетного го-

да) 

31957, 

654 

0,000 0,000 0,000 0,000 



40 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

бюджет Рос-

сийской Фе-

дерации 

168812,

012 

168207, 

238 

171852, 

958 

0,000 0,000 

внебюджет-

ные источни-

ки 

77428, 

900 

77428, 

900 

77428, 

900 

0,000 0,000 

 

<*> Объем финансирования за счет средств бюджета Пермского края, бюджета Российской Федерации и внебюджет-

ных источников будет уточнен после подписания соглашения с Министерством социального развития Пермского края о 

реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Фе-

дерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» за 

счет средств, предусмотренных на эти цели в 2020 году. 
 

consultantplus://offline/ref=DE68F2AE0EA1764D71D1F7092E453747F1FCF98979D16B4C3D8562DAF7BC82AB9840251AE00F749BD5882D3D797698F040DDD5E9EE82F90FO1x4J


41 

 

Приложение  
к системе программных  
мероприятий 
подпрограммы 1.3 «Повышение 
доступности жилья» 
муниципальной программы 
«Обеспечение жильем жителей 
города Перми» 
 

 
Таблица 1 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
по осуществлению капитальных вложений в объекты муниципальной  

собственности города Перми по подпрограмме 1.3 «Повышение  
доступности жилья» муниципальной программы  

«Обеспечение жильем жителей города Перми» 
 

№ Наименование раздела Содержание раздела 
   

1 2 3 

1 Наименование объекта 

муниципальной соб-

ственности города Пер-

ми, место расположения 

(адрес) 

жилые помещения, приобретенные в целях испол-

нения судебных решений  

2 Направление инвести-

рования 

приобретение объектов недвижимого имущества 

3 Код и наименование ме-

роприятия 

1.3.1.1.1. Приобретение, изъятие жилых помещений 

в целях исполнения судебных решений 

4 Ответственный  

руководитель 

Субботин И.А., заместитель главы администрации 

города Перми 

5 Исполнитель програм-

мы 

УЖО 

5
1
 Форма осуществления 

капитальных вложений 

в объект капитального 

строительства муници-

пальной собственности 

города Перми или при-

обретение объекта не-

движимого имущества в 

муниципальную соб-

ственность города Пер-

ми 

бюджетные инвестиции 

5
2
 Муниципальный заказ-

чик 

- 

5
3
 Участник программы УЖО 

6 Цель осуществления ка- создание безопасных и благоприятных условий для 



42 

 

1 2 3 

питальных вложений в 

объект муниципальной 

собственности города 

Перми 

проживания граждан 

7 Мощность объекта му-

ниципальной собствен-

ности города Перми 

общая площадь жилых помещений, приобретенных 

(построенных) в целях исполнения судебных реше-

ний, - 1,1 тыс. кв. м 

8 Сроки осуществления 

капитальных вложений 

в объект капитального 

строительства муници-

пальной собственности 

города Перми 

2019 год 

9 Срок строительства 

объекта муниципальной 

собственности города 

Перми или приобрете-

ния объекта недвижимо-

го имущества в муници-

пальную собственность 

города Перми 

2019 год 

10 Срок государственной 

регистрации права му-

ниципальной собствен-

ности на объект капи-

тального строительства 

2019 год 

11 Сметная стоимость объ-

екта муниципальной 

собственности города 

Перми, тыс. руб. 

48599,641 

12 Объемы и источники 

финансирования осу-

ществления капиталь-

ных вложений в объект 

муниципальной соб-

ственности города Пер-

ми по годам реализации, 

тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

бюджет города Перми 48599,641 0,000 0,000 0,000 0,000 

13 Ожидаемый конечный 

результат осуществле-

ния капитальных вло-

жений в объект муни-

ед. изм. значение год реализации 



43 

 

1 2 3 

ципальной собственно-

сти города Перми по го-

дам осуществления ка-

питальных вложений 

количество исполнен-

ных судебных решений 

ед. 53 2019 

- 2020 

- 2021 

- 2022 

- 2023 

14 Проектная документа-

ция, и (или) результаты 

инженерных изысканий, 

и (или) заключение о 

проверке достоверности 

определения сметной 

стоимости объекта ка-

питального строитель-

ства 

- 

15 Протокол Инвестицион-

ной комиссии 

протокол ИК от 13 октября 2017 г. № 8 

16 Протокол Бюджетной 

комиссии  

протокол БК от 26 июля 2019 г. № 17-БК 

17 Практические действия 

по осуществлению ка-

питальных вложений в 

объект муниципальной 

собственности города 

Перми 

наименование мероприятий по 

осуществлению капитальных 

вложений в объект 

срок реализации 

размещение открытых аукционов 

в электронной форме на право за-

ключения муниципального кон-

тракта на приобретение жилых 

помещений 

2019 год 

заключение муниципальных кон-

трактов по итогам размещения 

открытых аукционов 

2019 год 

приемка в муниципальную соб-

ственность жилых помещений, 

приобретенных в рамках заклю-

ченных муниципальных контрак-

тов 

2019 год 

изъятие жилых помещений в це-

лях исполнения судебных реше-

ний 

2019 год 



44 

 

Приложение  
к системе программных  
мероприятий 
подпрограммы 1.3 «Повышение 
доступности жилья» 
муниципальной программы 
«Обеспечение жильем жителей 
города Перми» 
 

 
Таблица 2 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

по осуществлению капитальных вложений в объекты муниципальной  
собственности города Перми по подпрограмме 1.3 «Повышение  

доступности жилья» муниципальной программы  
«Обеспечение жильем жителей города Перми» 

 

№ Наименование раз-

дела 

Содержание раздела 

   

1 2 3 

1 Наименование объ-

екта муниципаль-

ной собственности 

города Перми, ме-

сто расположения 

(адрес) 

строительство и приобретение жилых помещений для 

формирования специализированного жилищного фонда 

для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чис-

ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

2 Направление инве-

стирования 

приобретение жилых помещений 

3 Код и наименова-

ние мероприятия 

1.3.1.2.1. Строительство и приобретение жилых помеще-

ний для формирования специализированного жилищно-

го фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по договорам найма специализированных 

жилых помещений. 

1.3.1.2.2. Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

4 Ответственный  

руководитель 

Субботин И.А., заместитель главы администрации горо-

да Перми 

5 Исполнитель про-

граммы 

УЖО 

5
1
 Форма осуществ-

ления капитальных 

вложений в объект 

бюджетные инвестиции 



45 

 

1 2 3 

капитального стро-

ительства муници-

пальной собствен-

ности города Пер-

ми или приобрете-

ние объекта недви-

жимого имущества 

в муниципальную 

собственность го-

рода Перми 

5
2
 Муниципальный 

заказчик 

- 

5
3
 Участник програм-

мы 

УЖО 

6 Цель осуществле-

ния капитальных 

вложений в объект 

муниципальной 

собственности го-

рода Перми 

приобретение жилых помещений для формирования 

специализированного жилищного фонда для обеспече-

ния жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

7 Мощность объекта 

муниципальной 

собственности го-

рода Перми 

532 жилых помещения общей площадью не менее 18,7 

тыс. кв. м 

8 Сроки осуществле-

ния капитальных 

вложений в объект 

капитального стро-

ительства муници-

пальной собствен-

ности города Пер-

ми 

2019-2021 годы 

9 Срок строительства 

объекта муници-

пальной собствен-

ности города Пер-

ми или приобрете-

ния объекта недви-

жимого имущества 

в муниципальную 

собственность го-

рода Перми 

2019-2021 годы 

10 Срок государ- 2019-2021 годы 



46 

 

1 2 3 

ственной регистра-

ции права муници-

пальной собствен-

ности на объект ка-

питального строи-

тельства 

11 Сметная стоимость 

объекта муници-

пальной собствен-

ности города Пер-

ми, тыс. руб. 

912993,641 

12 Объемы и источни-

ки финансирования 

осуществления ка-

питальных вложе-

ний в объект муни-

ципальной соб-

ственности города 

Перми по годам ре-

ализации, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 

год 

2023 

год 

всего 327621,530 294428,234 290943,877 0,000 0,000 

бюджет Пермского 

края 

195881,778 157574,188 154089,831 0,000 0,000 

бюджет Россий-

ской Федерации 

131739,752 136854,046 136854,046 0,000 0,000 

13 Ожидаемый конеч-

ный результат 

осуществления ка-

питальных вложе-

ний в объект муни-

ципальной соб-

ственности города 

Перми по годам 

осуществления ка-

питальных вложе-

ний 

ед. изм. значение год реализации 

общая площадь 

приобретенных 

жилых помещений 

тыс. кв. м 7,4 2019 

5,7 2020 

5,6 2021 

- 2022 

- 2023 

количество приоб-

ретенных жилых 

ед. 190 2019 

172 2020 



47 

 

1 2 3 

помещений 170 2021 

- 2022 

- 2023 

14 Проектная доку-

ментация, и (или) 

результаты инже-

нерных изысканий, 

и (или) заключение 

о проверке досто-

верности определе-

ния сметной стои-

мости объекта ка-

питального строи-

тельства 

- 

15 Протокол Инвести-

ционной комиссии 

протокол ИК от 13 октября 2017 г. № 8 

16 Протокол Бюджет-

ной комиссии  

протокол БК от 26 июля 2019 г. № 17-БК 

17 Практические дей-

ствия по осуществ-

лению капитальных 

вложений в объект 

муниципальной 

собственности го-

рода Перми 

наименование мероприятий по осу-

ществлению капитальных вложений 

в объект 

срок реализации 

размещение открытых аукционов в 

электронной форме на право заклю-

чения муниципального контракта на 

приобретение жилых помещений 

2019-2021 годы 

заключение муниципальных кон-

трактов по итогам размещения от-

крытых аукционов 

2019-2021 годы 

приемка в муниципальную соб-

ственность жилых помещений, при-

обретенных в рамках заключенных 

муниципальных контрактов 

2019-2021 годы 

 



 

 

6. Раздел «Таблица показателей конечного результата муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей го-
рода Перми» изложить в следующей редакции: 

 
ТАБЛИЦА 

показателей конечного результата муниципальной программы 
«Обеспечение жильем жителей города Перми» 

 

Код Наименование цели программы, подпрограммы, задачи, 

показателя конечного результата 

Ед.  

изм. 

Значения показателей конечного результата 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

план план план план план 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель. Создание системы мер, направленных на улучшение жилищных условий жителей города Перми 

доля населения, живущего в аварийном жилье, в общей 

численности населения 

% 1,8 1,8 1,7 1,6 1,5 

доля семей, состоявших на жилищном учете и 

улучшивших жилищные условия, от общего числа семей, 

состоящих на жилищном учете 

% 10,0 6,5 6,4 6,8 7,1 

расселенная площадь жилищного фонда, жилые помеще-

ния которого признаны непригодными для проживания и 

многоквартирные дома аварийными и подлежащими 

сносу 

тыс. 

кв. м 

50,8 35,7 36,1 47,9 49,6 

количество семей, улучшивших жилищные условия ед. 1373 896 882 942 982 

1.1 Подпрограмма. Ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда 

1.1.1 Задача. Обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в непригодном для проживания и аварийном 

жилищном фонде 

 доля аварийного жилищного фонда в общей площади 

жилищного фонда 

% 1,7 1,6 1,5 1,5 1,4 

доля расселенного аварийного жилищного фонда от об-

щего объема аварийного жилищного фонда, числящегося 

на начало отчетного года 

% 11,8 8,7 8,8 11,6 12,3 



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

общая площадь расселенного аварийного жилищного 

фонда 

тыс. 

кв. м 

49,7 35,7 36,1 47,9 49,6 

доля переселенных граждан из аварийного жилищного 

фонда от количества граждан, проживающих в аварий-

ном жилищном фонде, на начало отчетного года 

% 14,3 10,7 10,6 15,3 17,0 

количество граждан, расселенных из аварийного жилищ-

ного фонда 

чел. 2895 2044 1996 2825 2946 

1.2 Подпрограмма. Управление муниципальным жилищным фондом города Перми 

1.2.1 Задача. Организация эффективного использования муниципального жилищного фонда 

 расчетная площадь пустующих муниципальных жилых 

помещений (за исключением помещений, признанных 

непригодными для проживания и (или) аварийными, по-

мещений служебного и маневренного фонда, в отноше-

нии которых осуществляются проверки права прожива-

ния граждан и судебные разбирательства, помещений, 

требующих ремонта, помещений, предлагаемых к засе-

лению и пустующих менее 60 дней с даты их освобожде-

ния (приобретения в собственность муниципального об-

разования город Пермь) 

кв. м 0 0 0 0 0 

доля заключенных договоров социального найма в об-

щем объеме распоряжений о предоставлении жилых по-

мещений, выданных в расчетном периоде 

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

уровень собираемости платы за наем муниципальных 

жилых помещений от суммы начислений за плановый 

период 

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

1.3 Подпрограмма. Повышение доступности жилья 

1.3.1 Задача. Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих в городе Перми и 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 доля исполненных судебных решений о предоставлении 

благоустроенного жилья от количества судебных реше-

ний, требующих исполнения, по состоянию на начало 

отчетного года 

% 40,0 - - - - 

доля граждан, числящихся в списке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями, которым предо-

ставлены жилые помещения, от общего списочного со-

става детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, по состоянию на начало года 

% 19,1 19,5 22,0 - - 

1.3.2 Задача. Обеспечение доступным жильем граждан города Перми путем предоставления мер социальной поддержки 

 размер привлеченных средств на реализацию 

программной деятельности в расчете на 1 руб. средств, 

выделенных из бюджета города Перми    

руб. 9,80 7,09 7,21 - - 

доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, 

от количества молодых семей – участников программы 

% 12,7 7,7 7,2 - - 

 



 

 

Приложение  
к таблице показателей  
конечного результата  
муниципальной программы 
«Обеспечение жильем  
жителей города Перми» 
 

 
МЕТОДИКА 

расчета значений показателей конечного результата 

муниципальной программы «Обеспечение жильем жителей города Перми» 

 

№ Наименование 

показателя ко-

нечного ре-

зультата 

Ед. 

изм. 

НПА, 

опреде-

ляющий 

методику 

расчета 

показате-

ля конеч-

ного ре-

зультата 

Расчет показателя конечного результата Исходные данные для расчета зна-

чений показателя конечного резуль-

тата 

формула расчета буквенное обо-

значение пере-

менной в форму-

ле расчета 

источник ис-

ходных дан-

ных 

метод 

сбора ис-

ходных 

данных 

перио-

дичность 

сбора и 

срок 

представ-

ления ис-

ходных 

данных 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля населе-

ния, живущего 

в аварийном 

жилье, в об-

щей численно-

сти населения 

% распоря-

жение 

Прави-

тельства 

РФ от 

23.03.2019 

№ 510-р 

Dаж = SUM Nаж/Ni х 100% Nаж - числен-

ность населения, 

живущего в ава-

рийном жилье; 

Ni - численность 

населения; 

SUM - знак сум-

Росстат, 

Минстрой 

России 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 



52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Об 

утвержде-

нии Ме-

тодики 

формиро-

вания ин-

декса ка-

чества го-

родской 

среды» 

мирования 

2 Доля семей, 

состоявших на 

жилищном 

учете и улуч-

шивших жи-

лищные усло-

вия, от общего 

числа семей, 

состоящих на 

жилищном 

учете 

% - D = C / O x 100% C - количество 

семей, состояв-

ших на учете на 

начало планового 

периода и улуч-

шивших жилищ-

ные условия; 

O - число семей, 

состоявших на 

жилищном учете 

в качестве нуж-

дающихся в 

улучшении жи-

лищных условий 

на начало плано-

вого периода 

единая база 

данных о жи-

телях города 

Перми, состо-

ящих на учете 

в качестве 

нуждающихся 

в жилых по-

мещениях в 

информаци-

онной систе-

ме «Жилищ-

ная очередь» 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

3 Расселенная 

площадь жи-

тыс. 

кв. 

решение 

Пермской 

Sав = SUM Sав
i
 Sав

i
 - общая пло-

щадь жилищного 

ведомствен-

ная статисти-

периоди-

ческая 

ежегодно 

до 1 мар-



53 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

лищного фон-

да, жилые по-

мещения ко-

торого при-

знаны непри-

годными для 

проживания и 

многоквар-

тирные дома 

аварийными и 

подлежащими 

сносу 

м городской 

Думы от 

26 апреля 

2016 г. № 

67 «Об 

утвержде-

нии плана 

мероприя-

тий по ре-

ализации 

Стратегии 

социаль-

но-

экономи-

ческого 

развития 

муници-

пального 

образова-

ния город 

Пермь до 

2030 года 

на период 

2016-2020 

годов» 

фонда, жилые 

помещения кото-

рого признаны 

непригодными 

для проживания 

и многоквартир-

ные дома - ава-

рийными и под-

лежащими сносу, 

расселенная в от-

четном периоде; 

i - мероприятия 

программы 

ка (форма фе-

дерального 

статистиче-

ского наблю-

дения № 4-

жилфонд 

«Сведения о 

предоставле-

нии гражда-

нам жилых 

помещений») 

отчет-

ность 

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

4 Количество 

семей, улуч-

шивших жи-

ед. - С = SUM С
i
 C

i
 - количество 

семей, улучшив-

ших жилищные 

ведомствен-

ная статисти-

ка 

периоди-

ческая 

отчет-

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 



54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

лищные усло-

вия 

условия в резуль-

тате реализации 

мероприятий 

программы; 

i - мероприятия 

программы 

ность следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

5 Доля аварий-

ного жилищ-

ного фонда в 

общей площа-

ди жилищного 

фонда 

% - Дав = Павар / Пжф x 100% Павар - площадь 

аварийного жи-

лищного фонда 

на конец отчет-

ного периода; 

Пжф - общая 

площадь жилищ-

ного фонда горо-

да Перми на ко-

нец отчетного 

периода 

реестр жилых 

помещений, 

признанных 

непригодны-

ми для про-

живания, и 

аварийных 

многоквар-

тирных до-

мов, ведом-

ственная ста-

тистика 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

6 Доля рассе-

ленного ава-

рийного жи-

лищного фон-

да от общего 

объема ава-

рийного жи-

лищного фон-

да, числящего-

ся на начало 

% - Dр = Sав / Sавнг x 100% Sав - аварийный 

жилищный фонд, 

расселенный за 

отчетный период; 

Sавнг - общая 

площадь аварий-

ного жилищного 

фонда, числяще-

гося на начало 

планового пери-

реестр жилых 

помещений, 

признанных 

непригодны-

ми для про-

живания, и 

аварийных 

многоквар-

тирных до-

мов, ведом-

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 



55 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

отчетного года ода ственная ста-

тистика 

7 Общая пло-

щадь рассе-

ленного ава-

рийного жи-

лищного фон-

да 

тыс. 

кв. 

м 

- Sав = SUM Sав
i
 Sав

i
 - аварийный 

жилищный фонд, 

расселенный за 

отчетный период 

в результате реа-

лизации задачи 

1.1.1 программы 

реестр жилых 

помещений, 

признанных 

непригодны-

ми для про-

живания, и 

аварийных 

многоквар-

тирных до-

мов, ведом-

ственная ста-

тистика 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

8 Доля пересе-

ленных граж-

дан из аварий-

ного жилищ-

ного фонда от 

количества 

граждан, про-

живающих в 

аварийном 

жилищном 

фонде, на 

начало отчет-

ного года 

% - Dгр = Gп / Gр x 100% Gп - количество 

граждан, пересе-

ленных из ава-

рийного жилищ-

ного фонда в ре-

зультате реали-

зации задачи 

1.1.1 программы 

за отчетный пе-

риод; 

Gр - количество 

граждан, прожи-

вающих в ава-

рийном жилищ-

реестр жилых 

помещений, 

признанных 

непригодны-

ми для про-

живания, и 

аварийных 

многоквар-

тирных до-

мов, ведом-

ственная ста-

тистика 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 



56 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ном фонде на 

начало планового 

периода 

9 Количество 

граждан, рас-

селенных из 

аварийного 

жилищного 

фонда 

чел. - Gп = SUM Gп
i
 Gп

i
 - количество 

граждан, пересе-

ленных из ава-

рийного жилищ-

ного фонда за от-

четный год в ре-

зультате реали-

зации задачи 

1.1.1 программы 

ведомствен-

ная статисти-

ка 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

10 Расчетная 

площадь пу-

стующих му-

ниципальных 

жилых поме-

щений 

кв. 

м 

- Sр = Sпмжп - SUM Sжп Sпмжп - общая 

площадь пусту-

ющих муници-

пальных жилых 

помещений на 

конец отчетного 

периода; 

Sжп - площадь 

муниципальных 

жилых помеще-

ний, признанных 

непригодными 

для проживания 

и (или) аварий-

ными, помеще-

ний служебного 

ведомствен-

ная статисти-

ка 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 



57 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

и маневренного 

фонда, в отноше-

нии которых 

осуществляются 

проверки права 

проживания 

граждан и судеб-

ные разбиратель-

ства, помещений, 

требующих ре-

монта, помеще-

ний, предлагае-

мых к заселению 

и пустующих 

менее 60 дней с 

даты их осво-

бождения (при-

обретения в соб-

ственность му-

ниципального 

образования го-

род Пермь) 

11 Доля заклю-

ченных дого-

воров соци-

ального найма 

в общем объе-

ме распоряже-

% - Dдсн = Кдсн / Кр Кдсн - количество 

заключенных до-

говоров социаль-

ного найма на 

основании рас-

поряжений, вы-

ведомствен-

ная статисти-

ка 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 



58 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ний о предо-

ставлении жи-

лых помеще-

ний, выданных 

в расчетном 

периоде 

данных в отчет-

ном периоде; 

Кр - количество 

распоряжений, 

выданных в от-

четном периоде 

периодом 

12 Уровень соби-

раемости пла-

ты за наем му-

ниципальных 

жилых поме-

щений от сум-

мы начисле-

ний за плано-

вый период 

% - Dсоб = SUMпл/SUMн х 100% SUMпл – общая 

сумма получен-

ной в отчетном 

периоде платы за 

наем; 

SUMн – общая 

сумма начисле-

ний платы за на-

ем муниципаль-

ных жилых по-

мещений за от-

четный период 

финансовая 

отчетность 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

13 Доля испол-

ненных судеб-

ных решений о 

предоставле-

нии благо-

устроенного 

жилья от ко-

личества су-

дебных реше-

ний, требую-

% - Dиср = Киср / Киср.нг x 100% Киср - количество 

исполненных су-

дебных решений 

о предоставлении 

благоустроенных 

жилых помеще-

ний за отчетный 

период; 

Киср.нг - количе-

ство судебных 

ведомствен-

ная статисти-

ка, финансо-

вая отчет-

ность 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 



59 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

щих исполне-

ния на начало 

отчетного года 

решений о 

предоставлении 

благоустроенных 

жилых помеще-

ний, требующих 

исполнения на 

начало отчетного 

периода 

14 Доля граждан, 

числящихся в 

списке детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, ко-

торые подле-

жат обеспече-

нию жилыми 

помещениями, 

которым 

предоставлены 

жилые поме-

щения, от об-

щего списоч-

ного состава 

детей-сирот и 

детей, остав-

шихся без по-

% - Dдс = Кдс / Кдсспис x 100 Кдс - количество 

детей-сирот и де-

тей, оставшихся 

без попечения 

родителей, кото-

рым предостав-

лены жилые по-

мещения; 

Кдсспис - общий 

списочный со-

став детей-сирот 

и детей, остав-

шихся без попе-

чения родителей, 

лиц из числа де-

тей-сирот и де-

тей, оставшихся 

без попечения 

родителей, по со-

стоянию на нача-

ведомствен-

ная статисти-

ка 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 



60 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

печения роди-

телей, лиц из 

числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, по 

состоянию на 

начало года 

ло года 

15 Размер при-

влеченных 

средств на ре-

ализацию про-

граммной дея-

тельности в 

расчете на 1 

руб. средств, 

выделенных из 

бюджета горо-

да Перми 

% - R = (SUMфб + SUMпк + 

SUMвнб) / SUMбгп 

SUMфб - объем 

финансирования 

за счет средств 

бюджета Россий-

ской Федерации; 

SUMпк - объем 

финансирования 

за счет средств 

бюджета Перм-

ского края; 

SUMвнб - объем 

внебюджетных 

средств; 

SUMбгп – объем 

финансирования 

за счет бюджета 

города Перми  

финансовая 

отчетность 

периоди-

ческая 

отчет-

ность 

ежегодно 

до 1 мар-

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

16 Доля молодых 

семей, улуч-

% - Dмс = Кмс / Кмс. нг x 100% Кмс - молодых 

семей, улучшив-

ведомствен-

ная статисти-

периоди-

ческая 

ежегодно 

до 1 мар-



61 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

шивших жи-

лищные усло-

вия, от коли-

чества моло-

дых семей - 

участников 

программы 

ших жилищные 

условия за отчет-

ный период; 

Кмс. нг - количе-

ство молодых 

семей, состоящих 

в списках на уча-

стие в программе 

на начало отчет-

ного периода 

ка, финансо-

вая отчет-

ность 

отчет-

ность 

та года, 

следую-

щего за 

отчетным 

периодом 

 
 


